
 
COMUNE DI GIARRATANA 

Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 82 del Reg. Delib. Del 03-10-2024 
 
 
Oggetto: Bilancio partecipato anno 2024  Determinazioni. 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  tre del mese di ottobre alle ore 09:59 e segg., nella sede 
comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
Signori: 
 
 Presenti/Assenti 

 

Giaquinta Bartolo Sindaco Presente in sede 
Fiore Grazia Assessore Presente in sede 
Castellino Giuseppe Assessore Presente in sede 
Castellino Francesco Assessore Presente in sede 
 

Totale presenti    4 - Totale assenti    0 
 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, il Segretario 
Comunale Dott.ssa Valeria Aprile. 
Il Dott. Giaquinta Bartolo - Sindaco, che presiede nella suddetta qualità, constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull’argomento in 
oggetto. 
 

  



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
ESAMINATA la proposta avente ad oggetto “Bilancio partecipato anno 2024  Determinazioni.”; 
VISTO che il responsabile del I Settore, ha espresso parere di Regolarita' tecnica sulla proposta di 
deliberazione; 
VISTO il parere di Regolarita' contabile espresso dal responsabile dell’ufficio ragioneria; 
VISTA la L.R.48/91; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’OREL; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

� approvare la superiore proposta di deliberazione che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
Con successiva unanime votazione il presente atto viene dichiarato di immediata esecuzione ai sensi 
dell’art.12 della L.R.44/91. 
 
  



Proposta di Delibera di Giunta Comunale N. 91 del 26-09-2024 
 
Oggetto: Bilancio partecipato anno 2024  Determinazioni.. 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
PREMESSO  
 - che il "bilancio partecipato" si può definire come l’adozione di un processo decisionale 
consistente in un’apertura della "macchina amministrativa" alla partecipazione diretta ed effettiva 
della popolazione, secondo procedure e modalità definite al fine di assumere decisioni sugli 
obiettivi amministrativi e sulla realizzazione degli investimenti pubblici; 
 - che in particolare esso si caratterizza come processo  partecipativo di discussione sulle proposte 
di bilancio comunale, fino a designare una proposta articolata di bilancio per ogni anno di gestione, 
tenendo conto anche delle  priorità amministrative indicate dalla cittadinanza ed attraverso un 
graduale processo di perfezionamento del documento discusso e partecipato, con uno scadenzario 
fissato per il compimento delle scelte; 
 - che restano comunque in capo agli organi le scelte e le deliberazioni conseguenti, così’ come la 
responsabilità di dare seguito al percorso di coinvolgimento dei cittadini; 
 
PRESO ATTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 25.03.2019 è stato 
approvato il regolamento per il funzionamento del bilancio partecipato del Comune di Giarratana; 
 
CHE come previsto dall’art.2 del predetto regolamento il Sindaco e la Giunta Comunale, con 
specifica deliberazione, stabiliscono annualmente le aree tematiche da sottoporre alla procedura 
partecipata e la quota del bilancio di previsione da dedicare al bilancio partecipato; 
 
CHE per l’anno 2024 si intende dare particolare attenzione alla lotta ed alla prevenzione del 
fenomeno del randagismo rientrante nell’area tematica "Sanità e Prevenzione" ed ai temi riguardanti 
il rispetto e la salvaguardia dell’ambiente rientranti nell’area tematica "Ambiente ed ecologia"; 
 
RITENUTO di dare attuazione a quanto sopra esposto per il corrente anno, dando impulso 
immediato al procedimento; 
 
VISTA la L.R. n.5/2014 art.6, comma 1; 
VISTA la L.R.n.48/91; 
VISTO l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia ed il relativo regolamento di esecuzione; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

DELIBERA 
 
per i motivi di cui in premessa  
di dare indirizzo affinchè sia dato immediato avvio al bilancio partecipato anno 2024, al fine di 
coinvolgere tutti i cittadini nelle scelte degli obiettivi da raggiungere in materia di investimenti 
pubblici; 
 
di dare atto che saranno effettuate, cronologicamente, le 4 fasi previste dall’art.4 del Regolamento 
Comunale "Bilancio partecipato" del Comune di Giarratana; 
 
di individuare le aree tematiche "Sanità e prevenzione" e "Ambiente ed ecologia", da sottoporre alla 
cittadinanza; 



di prendere atto che il tetto di spesa da destinare alla procedura partecipata per l’anno 2024 è 
determinato in €14.005,85 (pari al 2% dei trasferimenti di parte corrente della Regione Siciliana 
come da assegnazione provvisoria di cui al D.A. n.46 del 28.03.2024) ; 
  
di prendere atto che il predetto importo potrà essere rideterminato con successiva deliberazione 
qualora la Regione Siciliana dovesse modificare la somma di parte corrente destinata al Comune di 
Giarratana o altra determinazione in merito alle forme di democrazia partecipata; 
 
di fissare per il 15.10.2024 la data di scadenza per la presentazione dei progetti; 
 
di formulare atto di indirizzo a tutti i responsabili di settore affinché provvedano, ciascuno per le 
proprie competenze, a dare attuazione alla presente deliberazione, 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, per l’urgenza degli adempimenti previsti 
dal regolamento sul bilancio partecipato. 
 
 

 

Parere del Responsabile del I Settore in merito alla Regolarita' tecnica: Favorevole 
 
Giarratana, lì 03-10-2024  

 Il Responsabile del Settore 
 F.to Dott.ssa Samantha Agosta 
 (Sottoscritto con firma digitale) 
  

 
 

Parere del Responsabile del servizio finanziario in merito alla Regolarita' contabile: Favorevole 
 
Giarratana, lì 03-10-2024  

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Dott.ssa Samantha Agosta 
 (Sottoscritto con firma digitale) 
  

 
  



Letto e approvato, il presente verbale è così sottoscritto: 
 

   Il Sindaco    
   F.to Dott. Giaquinta Bartolo    
   (Sottoscritto in originale con firma digitale)    
       

          
L’Assessore Anziano   Il Segretario Comunale 

F.to  Fiore Grazia   F.to Dott.ssa Valeria Aprile 
(Sottoscritto in originale con firma digitale)   (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

    

 
 

 
Il presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio dal 03-10-2024 al 
18-10-2024 col n. 933 del 03-10-2024 Registro di Pubblicazione. –  
 
Giarratana, lì 03-10-2024 
 

Il Messo Comunale 
F.to  Di Pietro Bartola Rosanna 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la predetta deliberazione è divenuta esecutiva il 03-10-2024 
 
 Dichiarazione d’immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L. R. n. 44/91 e 

ss.mm.ii; 
 
 per decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L. R.  44/91 e 

ss.mm.ii.; 
 
Giarratana, lì 03-10-2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Valeria Aprile 
(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
 

 
 


